Inquirant contra quoscumque Lutheranae haeresis reos, eorumque complicates, cuiuscumque sint conditionis et praeminentiae;

§ 7. Et ad cor redire nolentes a dictae Ecclesiae communiione, velut putrida membra, separatos et divisos, ac damnationi aeternae cum Satana et angelis eius addictos, ac perpetuo infames ac intestabiles esse; necnon bona eorum quaelibet, mobilia et immobilia, cuicumque fidelium libere et licite invadere, occupare et sibi acquirere licere, personas eorum captivare et in perpetuam servitutem adducere, corpora eorum, postquam defuncta fuerint, sepultura ecclesiastica carere debere discernendi, denunciandi et declarandi.

Inpoenitentes multis poenis coercant;

§ 8. Et qui ad veritatis lumen redire, et huiusmodi haereses abiurare voluerint, postquam errorem suum deposuerint, idque humiliter petierint, si alias relapsi non fuerint, recepta ab eis prius abiuratione haeresis et errorum huiusmodi, legitime et publice facienda, praestandoque per eos iuramento quod talia deinceps non committent, nec talia vel alia his similia com-

Redeuntes autem ad fidem et haeresim abiurantes (non tamen relapsos), servatis iure expressis, absolvant, et super irregularitate incurra dispensent;

mittentibus seu adhaerentibus consilium, auxilium vel favorem, per se vel alium seu alios, praestabunt, ab omnibus et singulis excommunicationis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, etiam in literis felicis recordationis Leonis Papae decimi, praedecessoris nostri, contra dictum Martinum editis, contentis, quas, praemissorum occasione, quomodolibet incurrissent; ac ab huiusmodi delictis, excessibus et criminibus, necnon alias in forma Ecclesiae consueta absolvendi, et super irregularitate, propterea quomodolibet contracta, dispensandi, omnemque inhabilitatis et infamiae maculam sive notam penitus abolendi, eosque rehabilitandi et ad nostrum et eiusdem Sedis gremium necnon gratiam et benedictionem restituendi et reponendi.

Ceteraque alia necessaria ad huiusmodi haeresis extirpationem faciendam et exequantur;

§ 9. Omniaque et singula alia, quae ad huiusmodi pestem reprimendam et radicatus extirpandam necessaria seu quomodolibet opportuna <sup>1</sup>, faciendi, gerendi, ordinandi, coercendi et exequendi, ac auxilium brachii saecularis, si opus fuerit, invocandi.

Et ad praemissos alios idoneos viros, si opportunum fuerit, deputent.

§ 10. Et ad praemissa omnia et singula, si et quando expedire vobis et alteri vestrum visum fuerit, viros aptos et idoneos, cum simili vel limitata potestate, subdelegandi et deputandi; ipsosque, quoties opportunum vobis et alteri vestrum videbitur, revocandi, ac loco ipsorum alios similiter deputandi, auctoritate apostolica plenam et liberam potestatem, auctoritatem facultatemque concedimus pro praesentes.

Non obstantibus quibuscumque.

§ 11. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon omnibus illis, quae idem Leo praedecessor in suis literis voluit non ob stare, et quae pro expressis haberi volumus, ceterisque contrariis quibuscumque, etiamsi in eis essent clausulae aliquae derogatoriae derogatoriarum et de quibus oporteret fieri specialis et individua mentio et de verbo ad

<sup>1</sup> Ripoll hic addit fuerint (n. r.).

verbum, quas pro expressis haberi volumus, et eis derogatum esse censemus et intendimus.

Datum Viterbii, sub annulo Piscatoris, die decimatertia iulii, millesimo quingentesimo vigesimo octavo, pontificatus nostri anno quinto.

Dat. die 13 iulii 1528, pontif. anno v.

## XXVI.

*Exemptio monachorum Eremitarum Sancti Romualdi Montis Coronae, Ordinis Camaldulensis, sub Regula Sancti Benedicti, et auctoritas eorum Maioris <sup>1</sup>.*

**Clemens Papa VII, dilectis filiis maiori et universis Eremitis S. Romualdi, Ordinis Camaldulensis, praesentibus et futuris.**

Vestrum Ordinem in agro dominico speciosum ad salutem animarum in dies utiliter fructificantem, privilegiis et gratiarum donis libenter ornamus, ut quietius et decentius valeatis Altissimo famulari.

Eremitarum S. Romualdi exemptionis.

§ 1. Itaque maiori vestro, ut quibus abbas generales universonum Ordinum, sub Regula Sancti Benedicti militantium, privilegiis, immunitatibus et gratiis uti possunt vel consueverunt, uti in perpetuum (citra tamen facultatem utendi mitra et baculo ac aliis pontificalibus, et benedictionem populo solemniter impendendi) possitis et valeatis; privilegiaque ipsa illis concessa, quorum tenores hic habemus pro sufficienter expressis, vobis concessa esse censeantur.

Maior istius congregationis utitur privilegiis abbatum S. Benedicti, praeterquam hic exceptis.

§ 2. Quodque quemadmodum alii Ordines ab Ecclesia approbati, ita etiam vos et vester Ordo in perpetuum a quibusvis gabellis, datiiis, taliis, collectis, exactionibus, dativis, decimis et quibusvis impositionibus,

Congregatio exempta a solutione pedagiorum etc.

<sup>1</sup> De Ordine tam monachorum quam eremitarum congregationis Camaldulensis plene notavi in constitutione xxviii Alexandri II, *Nulli*, tom. II, pag. 48; ab ea tamen seiuncta est haec congregatio Eremitarum S. Romualdi.

ex quavis causa et consideratione, etiam auctoritate apostolica, impositis et imponendis, exempti censeamini; salemque pro usu vestro necessarium ex quovis loco, Sedi Apostolicae immediate subiecto, ad vestra eremitoria transferre libere et licite possitis, auctoritate apostolica, tenore praesentium concedimus et indulgemus.

§ 3. Quocirca universis et singulis archiepiscopis et episcopis ac quorumvis Ordinum abbatibus per haec scripta mandamus ut, per se vel alium seu alios, vobis in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, non permittant vos contra praesentium tenorem à quovis indebite molestari, contradictores per censuras ecclesiasticas et alia iuris opportuna remedia, appellatione postposita, compescendo; invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

Praelati omnes  
hanc constitu-  
tionem execu-  
tioni mandant.

§ 4. Non obstantibus praemissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, dictorumque Ordinum statutis et privilegiis, quibus, illor. tenores pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, specialiter et expresse, ad effectum praesentium, derogamus, contrariis quibuscumque. Aut si aliquibus, communiter vel divisim, ab Apostolica sit Sede indultum quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

Contraria non  
obstant.

Transumptis fi-  
des detur.

§ 5. Volumus autem quod praesentium transumptis etc.

Datum Viterbii, sub annulo Piscatoris, die vigesimaseptima iulii, millesimo quingentesimo vigesimo octavo, pontificatus nostri anno quinto.

Dat. die 27 iulii 1528, pontif. anno v.

## XXVII.

*Approbatio constitutionum Eremitarum societatis Sancti Romualdi nuncupatae* <sup>1</sup>.

**Clemens Papa VII, ad perpetuam rei memoriam.**

§ 1. Cum alias dilecti filii maior et eremitaie societatis Sancti Romualdi, prout nobis nuper exponi fecerunt, postquam societas ipsa per nos approbata fuerat, pro ipsius societatis directione et illius conservatione nonnullas constitutiones, tam super observantia divinatorum praeceptorum et votorum, et professionis emissione, ac paupertatis observatione, et vestimentorum delatione, ac castitatis et obedientiae observatione, ac divini officii et missae celebratione et privatae psalmodiae, ac fratrum conversorum et commissorum divini officii recitatione, et confessione ac sacra communione, et in communi habenda ratione ac disciplina..... cilitio, solitudine et silentio, necnon ad tempus et ad vitam reclusionem, ac ieiunio et infirmorum habenda curatione, necnon exercitio corporali et eremitarum dormitione, ac prioris regimine et auctoritate, necnon receptione et dimissione locorum et eremitarum, nomine et ordine locorum ac etiam eremitarum, necnon capituli annualis et generalis ordine et auctoritate, ac maioris et visitorum etiam auctoritate, necnon super huiusmodi societatis institutae observantia <sup>2</sup>, prout in quodam libro, in quo constitutiones supradictae extensae, annotatae et scriptae existunt, plenius continetur.

Ab eremitis S.  
Romualdi editae  
constitutiones.

§ 2. Quare maior, visitatores et eremitaie praefati cupiunt constitutiones praefatas, pro illarum maiori robore, apostolico munimine roborari; et propterea nobis humiliter supplicari fecerunt ut eorum pio et honesto desiderio annuere de benignitate apostolica dignaremur.

Eas condemnari  
petunt.

§ 3. Nos igitur, qui eosdem eremitas,

<sup>1</sup> Ex Regest. in Archiv. Vatic. <sup>2</sup> Deest forsandiderint aut quid simile (n. r.).

Concedit Cle-  
mens, praevio  
examine facto a  
cardinale Ss.  
Quatuor.

tamquam peculiare filios in visceribus gerimus charitatis, huiusmodi supplicationibus inclinati, constitutiones praefatas, quas per venerabilem fratrem nostrum Laurentium episcopum Praenestinum, cardinalem Sanctorum Quatuor nuncupatum, dicti Ordinis protectorem, diligenter examinari fecimus, et, iuxta fidelem relationem per eum nobis factam, rationabiles et Religioni congruentes esse cognoverimus, quarum tenores, ac si de verbo ad verbum praesentibus inserti forent, pro expressis haberivolentes, auctoritate apostolica, tenore praesentium approbamus et confirmamus, illasque inviolabiliter observari debere decernimus.

Obstantia tol-  
lit.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac statutis et consuetudinibus dicti Ordinis, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, privilegiis quoque et indultis illi forsitan concessis; quibus, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus.

Dat. Viterbii, die vigesima nona septembris, millesimo quingentesimo vigesimo octavo, pontificatus nostri anno v.

Dat. die 29 septembris 1528, pontif. anno v.

### XXVIII.

*Cursores Papae et mandatarii aliarum curiarum Urbis in quibus causis citare, intimare etc. valeant.*

**Clemens Papa VII, ad perpetuam rei memoriam.**

Accepimus nuper quod, licet dudum, cum a certo tempore praesentationes commissionum causarum in Romana Curia pro tempore vertentium, manu Romani Pontificis aut de illius mandato signatarum, quae ex stylo et consuetudine dictae Curiae, eatenus inviolabiliter observatis, qui pro lege habentur, auditoribus causarum Palatii Apostolici aliter iudicibus, etiam san-

Alexander VI  
statuit cursores  
tantum citare  
posse etc., in  
causis ordina-  
riis coram Iudicibus Palatii  
Apostolici et in  
causis omnium  
iudicum com-  
missariorum.

ctae Romanae Ecclesiae cardinalibus, episcopis et praelatis, quibus dirigebantur, solum per cursores Romani Pontificis pro tempore existentis praesentari, et citationes in causis ipsis fieri consueverant, ac citationes ipsae per alios, quam suos et Sedis Apostolicae cursores fierent, in grave praeeudicium nedum ipsorum cursorum, sed etiam litigantium in Romana Curia, abusumque et perversionem antiquorum styli et consuetudinum dictae Curiae, felicitatis recordationis Alexander Papa sextus, praedecessor noster, volens fraudibus, quae in similibus quandoque fiebant, ac indemnitati ipsorum cursorum et litigantium, observationique styli et consuetudinum ipsius Curiae providere, motu proprio et ex certa scientia, auctoritate apostolica decrevit omnes et singulas commissiones, manu sua aut de mandato suo pro tempore signatas, ac omnes et singulas citationes, coram quibusvis dicti Palatii Apostolici auditoribus, iudicibus, commissariis vel ordinariis, in causis eis commissis, ac etiam Romanae Ecclesiae cardinalibus pro tempore pendentes, ac etiam intimationes, publicationes et affixiones quarumcumque literarum in dicta Romana Curia, quas per alios quam per ipsos cursores extunc de cetero praesentari seu fieri contingeret, et processus illarum vigore habendos nullius existere roboris vel momenti, mandans, inter alia, dictae Curiae et causarum Camerae Apostolicae auditori pro tempore existenti ut si, in praesentandis commissionibus, citationibus, executorialibus, intimationibus, affixionibus et publicationibus, aliter fieri reperiret, citationes, publicationes, intimationes et affixiones vel alia ad officium cursorum praedictorum spectantia praesentari seu fieri reperiret, excommunicationis ac pecuniarias, arbitrio ipsius auditoris declarandas, poenas incurrisse declararet, et ad executiones poenarum pecuniarum et decla-

rationem censurarum contra inobedientes procederet, ac pro talibus publice denunciari mandaret et faceret.

*Iulius II confirmavit bullam Alexandri sexti inhibendo iudicibus mandataris que etc.*

§ 1. Ac successive piæ memoriæ Iulius Papa II, similiter prædecessor noster, intelligens quod causæ, propter quas decretum et mandatum prædicta ab eodem prædecessore emanaverant, adhuc tunc subsistebant, et similes abusus et fraudes, ac etiam citationes per alios quam ipsos cursores in diversis causis fiebant, stylum et consuetudinem antiquos Curiaë huiusmodi pervertendo, motu simili, non ad ipsorum cursorum vel alicuius alterius pro eis instantiam, sed de sua mera liberalitate et ex certa scientia, decretum et mandatum huiusmodi, auctoritate apostolica innovaverit, ac perpetuæ firmitatis robur obtinere et inviolabiliter observari debere decreverit et mandaverit; ac districtius inhibuerit omnibus et singulis causarum dicti Palatii auditoribus aliisque iudicibus et commissariis, etiam sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalibus, ac senatori, gubernatori et vicario generali almae Urbis et Curiaë, de Sabellis, iudicibus, eorumque auditoribus, collateralibus seu locatentibus et capitaneis omnibus ordinariis, ne in causis eis commissis et in quibus eis commissiones fierent, citationes commissionum, præsentationes executorialium et alias intimationes ac affixiones et publicationes per alios, quam per ipsos cursores, quovis quaesito colore, fieri facerent sive permetterent, aut præsentatas et factas reciperent et admitterent; ac omnibus et singulis nunciis et quibusvis aliis personis, quovis alio nomine nuncupatis, ne commissionum præsentationes, citationes, publicationes, intimationes et affixiones huiusmodi vel alia ad officium cursorum prædictorum spectantia præsentare seu facere, sub excommunicationis latae sententiæ poena eo ipso incurrenda, quoquo modo præsumerent.

§ 2. Ac decrevit et declaravit omnes et

singulas commissiones, per eum seu de eius mandato signatas, ac etiam omnes et singulas citationes coram quibusvis auditoribus, iudicibus, commissariis, etiam cardinalibus vel ordinariis, in causis eis commissis pro tempore pendentibus, ac etiam intimationes, publicationes et affixiones quarumcumque literarum in dicta Curia, quas per alios quam per ipsos cursores de cetero præsentari seu fieri contigerit, aut processus illarum vigore habendos et inde secuta quaecumque, ac quicquid in contrarium, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter attentari contingeret, nullius roboris vel momenti, ipso iure, etiam absque eo quod aliter eius dispositionem receptam esse constaret, existeret; et per commissarios, etiam S. R. E. cardinales præfatos, iudicandum sententiamque fore, sublata eis aliter quavis iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate. Necnon mandaverit præfato auditori ac pro tempore existenti almae Urbis gubernatori, ut eisdem cursoribus super his efficacis defensionis præsidio assistentes, facerent mandatum, inhibitionem et decretum huiusmodi inviolabiliter observari, contradictores et inobedientes censuris et poenis, etiam pecuniariis, compescendo, prout in literis eorumdem Alexandri et Iulii, prædecessorum nostrorum, desuper confectis plenius continetur.

§ 3. Nihilominus nonnulli, a quorum oculis Dei timor abscessit, et quæ non sua sunt quaerentes, in diversis causis citationes, commissionum præsentationes, publicationes, intimationes et affixiones ac subhastationes et alia ad officium dilectorum filiorum cursorum nostrorum, tam ex institutione eorum officii, quam iuxta antiquos stylum et consuetudinem Romanæ Curiaë, spectantia, contra decretum et mandatum Alexandri VI ac inhibitionem et

*Declaravitque et ampliat.*

*Hic modo Pontifex prædictas constitutiones approbat, cum clausula Quatenus in usu;*

† Quam successive abstulit mox inferius.

declarationem Iulii II, ac etiam contra alia in praedictis literis contenta facere praesumunt, in ipsorum grave praecudicium et officiorum suorum laesionem, ac illorum exercitii usurpationem non modicam, excommunicationis latae sententiae poenam, iuxta inhibitionem Iulii praedecessoris huiusmodi, damnabiliter incurrendo. Quare nos, huiusmodi errores submovere, ac ipsorum cursorum indemnitati, prout convenit, providere volentes, auctoritate apostolica, tenore praesentium, decretum et mandatum Alexandri ac inhibitionem et declarationem Iulii, praedecessorum, ac eorum literas huiusmodi, necnon in eis contenta quaecumque, ex certa nostra scientia (quatenus tamen sint in usu) approbamus et innovamus, ac illa et eis prorsus similia de novo decernimus, mandamus, inhibemus et declaramus, caque perpetua roboris firmitate subsistere.

Inhibetque officialibus ne cursores desuper impediant.

§ 4. Et per auditores, commissarios, etiam cardinales, vicarium, gubernatorem, senatorem et alios iudices ac eorum collaterales, locatenentes, capitaneos praefatos, necnon omnes et singulos nuncios et quasvis alias personas, quocumque nomine nuncupatas, prout singulos eorum concernit, sub dictae excommunicationis latae sententiae et quingentorum ducatorum, fabricae basilicae Principis apostolorum de Urbe irremissibiliter applicandorum, poenis, per nuncios et alios praemissa, ad officium cursorum, eis et non aliis quibuscumque nunciis spectantia, exercentes, eo ipso, absque alia declaratione incurrendis, firmiter observari debere, iuxta tamen continentiam dictarum literarum Alexandri et Iulii, praedecessorum nostrorum, in quarum possessione dicti cursores (ut etiam accepimus) existunt.

Deputatio auditoris Camerae in executorem.

§ 5. Necnon Curiae causarum Camerae Apostolicae generalem auditorem pro tempore existentem contra eos ad nedom publicationem incursus poenarum huiusmodi

ac illarum exactionem, sed etiam tamquam falsarios, vigore praesentium, absque alia commissione sibi desuper facienda, procedere posse.